
 

 ２学期が始まりました   

８月２７日に、２学期の始業式を迎えました。この日は欠席がなく、全員の子どもたちの

元気な姿を見ることができました。保護者の皆様には、子どもたちの体調を整えて学校へ送

り出していただき、大変ありがとうございま

した。また地域の皆様には、子どもたちを地

域住民の一人として大切に見守っていただ

き、また、お祭り等で楽しませていただきま

した。子どもたちが事件や事故に巻き込まれ

ることなく、無事に学校に戻ってこられたの

は、保護者の皆様・地域の皆様のおかげで

す。感謝申し上げます。 

２学期は、文化祭や駅伝大会など、大きな

行事が目白押しです。また、教育実習があったり、上越教育大学から教科学習支援のための

学生さんが来校したりします。子どもも職員も、たくさん刺激をもらえることと思います。 

 教育活動においても「実りの秋」となるよう、職員一同取り組んでまいります。２学期も

下黒川小学校の子どもたちをよろしくお願い申し上げます。 

 

 米山タグづくり  

 今年度も柿崎観光協会様からお声がけいただ

き、「米山土あげ運動」の協力者へ感謝を伝え

る「米山タグづくり」を行いました。当日は、

同協会の役員様にお越しいただき、タグの説明

を受けました。子どもたちは「土を運んでくれ

てありがとう」「また登ってね」などのメッセ

ージや、米山の絵を丁寧に書いていました。今

年度は、なんと！子どもたちにも１枚ずつタグ 【各教室で作製。６年生のクオリティ高さはさすが！】 

をプレゼントしていただきました。各ご家庭で、飾ったりコースターにしたりしていただけ

るとうれしいです。 

 

 進んであいさつ   
 ９月８日～１２日まで「柿崎区あいさつ 

1000人運動」に取り組みました。８月２９日 

の生活朝会で、あいさつの意味を考えたり、 

よいあいさつの仕方を確認したりして、い 

よいよスタート。下黒川保育園さんや下黒川 

歯科医院さんの玄関前に立たせていただきま 

した。このあいさつが今後も続くよう、ご家 

庭でも地域でも、引き続き声をかけていただけるとありがたいです。 

【教育目標】 みとめあう まなびあう きたえあう 上越市立下黒川小学校 
     第６号 

令和７年９月 18日発行 

Tel.536-2467  FAX.536-6506 学校だより 

裏面もあります↓ 

【
始
業
式
に
学
生
さ
ん
と
顔
合
わ
せ
】 

【
玄
関
に
は
地
域
の
方
が 

立
っ
て
く
だ
さ
い
ま
し
た
】 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【９・１０月の主な学校行事】 
９月 ※20日以降 

２２日（月） 柿崎中ブリッジスクール 

       （6年生が参加） 

２４日（水） 学校カウンセラー来校 

２５日（木） 生活朝会 

２６日（金） アスリート派遣事業（上記参考） 

３０日（火） 避難訓練（保育園と合同で） 

１０月 

３日（金） 学校カウンセラー来校 

      クラブ⑤ 

  ６日（月） 学校カウンセラー来校 

 １５日（水） 学校運営協議会③ 

 

２２日（水） 学校カウンセラー来校 

２４日（金） 文化祭前日準備 

        （１～４年 13:10下校 

５，６年 14:25下校） 

２５日（土） 文化祭 

２７日（月） ２５日の振替休業 

３０日（木） 歯科検診 

３１日（金） 学校カウンセラー来校 

 

  
学校カウンセラーへの相談をお待

ちしています。ご希望の方は、時

間の調整を行いますので、教頭ま

たは担任までお知らせください。 

スポーツ庁委託事業「アスリート派遣による体育授業等の充実事業」で、 

当校に、元体操世界選手権日本代表の畠田千愛さんが来てくださいます！ 

９月２６日（金）３，４限（10:30～12:05） 

 日本トップレベルの方から、子どもたち（高学年を予定）へ体操競技を指導していただきま

す。保護者や地域の皆様も、ぜひその様子をご覧ください！申し込み等は不要ですので、ご都

合の付く方は、当日体育館へお出でください。お待ちしております。 

   

 １０月２５日（土）に文化祭を開催します  
  

 ＜児童・地域作品展＞     9:00～12:00  ランチルーム 

 ＜ダンスフェスティバル＞   9:00～10:05 体育館 

 ＜わくわくしあわせタイム＞ 10:20～11:20 ※当校児童対象 

 

今年度も、学校運営協議委員の皆様から、ダンスの審査員や「わくわくしあわせタイム」の運

営をしていただきます。保護者様やご親戚の皆様、地域の皆様も、ぜひお越しください。 

          ～クラブの様子を紹介します②～ 

ニュースポーツクラブ 将棋クラブ 

どうやって相手を攻略する

かを、考えながらやってい

ます。勝ったときは、すご

くうれしいです。 

 

１学期はゲートボールをし

ました。ゴールに入れられ

たときは、とてもうれしか

ったです。 



 


